
ENFANT                                                        QUOTIENT FAMILIAL
De 0 € à 
225,99 €

226 € à 
458,99 € 

459 € à 
690,99 € 

691 € à 
1 148,99 € 

1 149 € à 
1 667,99 €

sup. à 
1667,99 €

JARDIN MUSICAL - EVEIL et INITIATION DANSE
1er enfant 69 € 101 € 122 € 157 € 203 € 230 €
2ème enfant et plus (- 25 %) 52 € 76 € 92 € 118 € 152 € 173 €
INSTRUMENT/CHANT, FM incluse (donne accès : danse et pratiques collectives (orchestres,ensembles, 
choeurs, musique de chambre)
Demi-tarif sur la 2ème discipline individuelle, par élève
1er enfant 135 € 203 € 244 € 317 € 411 € 454 €
2ème enfant (- 25 %) 101 € 152 € 183 € 238 € 308 € 341 €
3ème enfant et plus (- 45 %) 74 € 112 € 134 € 174 € 226 € 250 €
DANSE
1er enfant 109 € 162 € 195 € 252 € 329 € 362 €
2ème enfant (- 25 %) 82 € 122 € 146 € 189 € 247 € 272 €
3ème enfant et plus (- 45 %) 60 € 89 € 107 € 139 € 181 € 199 €

                  ATELIERS collectifs :
         - MAO (Musique Assistée par Ordinateur) (condition  : à partir de 13 ans ou classe de 4ème)                                                               

      et/ou
         - ORALITE/IMPROVISATION (condition : 3 ans de pratique instrumentale) (adultes/adolescents)                                                                                                                                            

(- Demi-tarif si l'élève est inscrit en instrument, chant ou danse 
- 1 atelier : plein tarif ; 2ème atelier : demi-tarif)

68 € 102 € 122 € 159 € 206 € 227 €

PARCOURS DECOUVERTE MUSICALE (location instrument incluse) 
(condition  : à partir du CE1, découverte de 5 pratiques musicales sur l'année scolaire)

PRATIQUES COLLECTIVES (orchestres,ensembles, musique de chambre et choeurs) et/ou FORMATION 
MUSICALE

ADULTE                                                         QUOTIENT FAMILIAL 
De 0 € à 
225,99 €

226 € à 
458,99 € 

459 € à 
690,99 € 

691 € à 
1 148,99 € 

1 149 € à 
1 667,99 €

sup. à 
1667,99 €

INSTRUMENT/CHANT, FM incluse  (donne accès : danse, culture musicale et pratiques collectives (orchestres, 
ensembles, musique de chambre)
Demi-tarif sur la 2ème discipline individuelle, par élève

171 € 238 € 280 € 352 € 447 € 490 €

                   ATELIERS collectifs  :
           - MAO (Musique Assistée par Ordinateur) (adultes/adolescents)

         et/ou
           - ORALITE/IMPROVISATION (condition  : 3 ans de pratique instrumentale) (adultes/adolescents)

         et/ou
           - TECHNIQUE VOCALE POUR CHORISTE (condition  : être inscrit dans une chorale) 

 (- Demi-tarif si l'élève est inscrit en instrument, chant ou danse
  - 1 atelier : plein tarif ; 2ème atelier et plus : demi-tarif)

86 € 119 € 140 € 176 € 224 € 245 €

DANSE

PRATIQUES COLLECTIVES (orchestres, ensembles, musique de chambre)

FORMATION MUSICALE
CULTURE MUSICALE  (découverte des courants musicaux et d'œuvres musicales) 

ENFANT                                                     QUOTIENT FAMILIAL
De 0 € à 
225,99 €

226 € à 
458,99 € 

459 € à 
690,99 € 

691 € à 
1 148,99 € 

1 149 € à 
1 667,99 €

sup. à 
1667,99 €

EVEIL et INITIATION DANSE
1er enfant 114 € 173 € 209 € 270 € 345 € 394 €

2ème enfant et plus (- 25 %) 86 € 130 € 157 € 203 € 259 € 296 €
INSTRUMENT/CHANT, FM incluse (donne accès : danse et pratiques collectives (orchestres, ensembles, 
choeurs, musique de chambre)
Demi-tarif sur la 2ème discipline individuelle, par élève
1er enfant 239 € 345 € 423 € 543 € 705 € 781 €
2ème enfant (- 25 %) 179 € 259 € 317 € 407 € 529 € 586 €
3ème enfant et plus (- 45 %) 131 € 190 € 233 € 299 € 388 € 430 €
DANSE
1er enfant 192 € 276 € 340 € 434 € 566 € 628 €
2ème enfant (- 25 %) 144 € 207 € 255 € 326 € 425 € 471 €
3ème enfant et plus (- 45 %) 106 € 152 € 187 € 239 € 311 € 345 €

                  ATELIERS collectifs :
         - MAO (Musique Assistée par Ordinateur) (condition  : à partir de 13 ans ou classe de 4ème)                                                               

      et/ou
         - ORALITE/IMPROVISATION (condition : 3 ans de pratique instrumentale) (adultes/adolescents)                                                                                                                                            

(- Demi-tarif si l'élève est inscrit en instrument, chant ou danse 
- 1 atelier : plein tarif ; 2ème atelier : demi-tarif)

120 € 173 € 212 € 272 € 353 € 391 €

PARCOURS DECOUVERTE MUSICALE (location instrument incluse) 
(condition : à partir du CE1, découverte de 5 pratiques musicales sur l'année scolaire)

PRATIQUES COLLECTIVES  (orchestres,ensembles, musique de chambre et choeurs) et/ou FORMATION 
MUSICALE

ADULTE                                                    QUOTIENT FAMILIAL   
De 0 € à 
225,99 €

226 € à 
458,99 € 

459 € à 
690,99 € 

691 € à 
1 148,99 € 

1 149 € à 
1 667,99 €

sup. à 
1667,99 €

INSTRUMENT/CHANT, FM incluse (donne accès : danse, culture musicale et pratiques collectives (orchestres, 
ensembles, musique de chambre)
Demi-tarif sur la 2ème discipline individuelle, par élève

275 € 381 € 460 € 579 € 742 € 817 €

                   ATELIERS collectifs  :
           - MAO (Musique Assistée par Ordinateur) (adultes/adolescents)

         et/ou
           - ORALITE/IMPROVISATION (condition  : 3 ans de pratique instrumentale) (adultes/adolescents)

         et/ou
           - TECHNIQUE VOCALE POUR CHORISTE (condition  : être inscrit dans une chorale) 

 (- Demi-tarif si l'élève est inscrit en instrument, chant ou danse
  - 1 atelier : plein tarif ; 2ème atelier et plus : demi-tarif)

138 € 191 € 230 € 290 € 371 € 409 €

DANSE

PRATIQUES COLLECTIVES (orchestres, ensembles, musique de chambre)

FORMATION MUSICALE
CULTURE MUSICALE (découverte des courants musicaux et d'œuvres musicales) 

Initiation (jusqu'au CP inclus) 77 €
1ère année (à partir du cycle I-1 pour les enfants) 88 €
2ème année 98 €
3ème année 109 €
4ème année 129 €
5ème année 156 €

64 €

LOCATION INSTRUMENT SIVOM et HORS SIVOM 

1 discipline collective : 64 €
2 ou 3 disciplines collectives au choix  : 128 €

1 cours : 228 €       /        2 cours : 380 €

1 discipline collective : 90 €
2 ou 3 disciplines collectives au choix : 178 €

1 cours : 328 €             /             2 cours : 543 €

Inscription dans plusieurs disciplines collectives -  sauf 
ateliers  : application du tarif le plus élevé

Calcul du quotient : 
Revenu fiscal de référence divisé par 12 et divisé par le
nombre de personnes au foyer

Plusieurs inscriptions enfant :
le contrat est établi en prenant le plus âgé en premier. 

TARIFS DU CONSERVATOIRE DE MUSIQUE ET DE DANSE - AN NEE 2019/2020

Frais de dossier par famille par an non déductibles  et non remboursables : 10,00 €

90 €

SIVOM

 HORS SIVOM

135 €

239 €


